
jornal da cidade • edição 2130 • 08 de Maio de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

ERRATA
 No TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO, Processo n.º 032/2020, 
Pregão Presencial n.º 016/2020, Edição nº 1.631/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico no dia 03 de 
abril de 2020, pags. 23 e 24,
 Onde se lê:

 Valor Total Homologado - R$97.905,90
 Leia-se: 

 Valor Total Homologado - R$97.905,90
 Florestópolis, 07 de maio de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME.
 CNPJ: 08.836.350/0001-02.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL DOS PROFISSIO-
NAIS DA SAÚDE E PRODUTOS PARA DESINFECÇÃO DE OBJETOS E SUPERFÍCIES PARA SEREM 
UTILIZADOS NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO COVID-19.
 VALOR: R$ 13.706,00 (TREZE MIL SETECENTOS E SEIS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ARTS. 4º A 4º-I, LEI 13.979/2020 E DECRETO MUNICIPAL N.º 
057/2020.
 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES.
 DATADO DE: 07/05/2020.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos exposto no procedimento administrativo nº 064/2020, da Pre-
feitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO 
a Dispensa de Licitação para Contratação de empresa especializada para realizar conserto no relógio 

de ponto eletrônico do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS do Município, sendo esta a 
empresa ATEC PONTO COMERCIO ASSISTENCIA TECNICA E EQUIPAMENTOS INFORMATIZADOS 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.398.383/0001-14, pelo preço total de R$ 702,00 (Setecentos 
e Dois Reais).
 Florestópolis, 07 de maio de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos exposto no procedimento administrativo nº 065/2020, da 
Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no artigo 4º da Lei Federal n.º 13.979 de 06 
de fevereiro 2020 que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do coronavírus, bem como no Decreto Municipal n.º 057/2020, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação para Aquisição de materiais para proteção individual dos profissionais 
da saúde e  produtos para desinfecção de objetos e superfícies para serem utilizados no enfrentamento 
da pandemia decorrente do COVID-19, e contratação, pelo período de 3 meses, ou enquanto durar a 
situação de emergência, de AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – ME, inscrita 
no CPNJ sob o n.º 08.836.350/0001-02, pelo preço total de R$ 13.706,00  (Treze Mil Setecentos e Seis 
Reais). 
 Florestópolis, 07 de maio de 2020. 

Nelson Correia Junior
Prefeito do Município de Florestópolis

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 28/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 3/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: EDSON THEODORO DOS REIS 90670272949 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
27.706.971/0001-08
 PREGÃO:3/2019
 CONTRATO: 28/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        4920          20.003.15.452.0017.2044           504 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 28/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte 
e três dias de abril de 2020 para vinte e quatro dias de abril de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 24/04/2020 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 36/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 30/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ADRIANA RAQUEL BATISTA DE SOUZA 00356062902 INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 14.252.820/0001-85
 PROCESSO DISPENSA:30/2019
 CONTRATO: 36/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         6680          25.002.15.452.0017.2059             0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 36/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de pri-
meiro dia de maio de 2020 para primeiro dia de julho de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 01/05/2020 

EXTRATO DE CONTRATO Nº  48/2020
Processo dispensa nº 29/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA WESLEY TEIXEIRA DA SILVA 09124032921
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO EVENTUAL 
DE CAMISETAS QUE IDENTIFIQUE OS PROFISSIONAIS NO ATENDIMENTO NA ATUAÇÃO DA POLÍ-
TICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEMAIS SETORES DESTA PREFEITURA MUNICIPAL EM CAMPA-
NHAS, ATRAVÉS DO USO DE IMAGEM VISUAL.
 VALOR: R$-2.992,00 Dois Mil, Novecentos e Noventa e Dois Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         3270          16.004.08.244.0008.6031             0 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3300          16.004.08.244.0008.6031           936 3.3.90.30.00.00         Do Exercício
         3310          16.004.08.244.0008.6031           940 3.3.90.30.00.00         Do Exercício


